Publicada a 3 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de Secular y de Donato. [260.]

11.- *Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos y Césares, a Flaviano.*- Si fuiste esclavo y se te dejó por fideicomiso la libertad, claramente ves que sin la manumisión no pudiste llegar a la libertad. Por lo cual, si siendo esclavo recibiste con palabras precarias la libertad, conviene que se recurra al presidente de la provincia, para que, conocida la causa, si viere que se te debe la libertad, apremie al que la debe para que manumita, o para que si se ocultase mire por tí habiendo interpuesto decreto contra el que se oculta.

Sin designación de día ni de cónsul.

12.- *Los mismos Augustos y Césares a Ireneo.*- Por la autoridad del derecho se declara, que con la palabra «encomiendo» no se considera que se dejó por fideicomiso la libertad en testamento o en codicilos.

Dada en Sirmio a 6 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

13.- *Los msmos Augustos y Césares a Pitagorida.*- Si el testador, habiéndote donado antes del matrimonio a su mujer, y habiéndole dejado después un legado, quiso con palabras de súplica en el testamento o en codicilos que fueras manumitida por sus sucesores, no se duda que tanto éstos, como ella, que al aceptar las cosas dejadas prestó su consentimiento a la última voluntad del difunto, están obligados a la compra y a la manumisión, y que se te debe la libertad

S. VII. Id. Decemb. Caess. Conss. (294-305).

14.- *Imp. IUSTINIANUS A. IULIANO P. P.*- Quum inter veteres dubitabatur, si fideicommissariam libertatem possibile esset relinqui servo, qui adhuc in ventre portaretur et homo fieri speraretur, nos vetus iurgium decedentes libertatis favore censemus et fideicommissariam nec non directam libertatem suam firmitatem habere sive in masculo sive in femina, quae adhuc in ventre vehatur materno, ut cum libertate solem respiciat, etsi mater sua adhuc in servitute constans eum vel eam ediderit. Sin autem plures creati vel creatae sint, sive unius fecit mentionem sive pluraliter nuncupavit, nihilo minus omnes ad libertatem ad prima veniant cunabula, cum in ambiguis sensibus melius est, et maxime in libertate, favore eius humaniorem amplecti sententiam.

Dat. Kal. Octob. Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (530).

15.- *Idem A. IULIANO P. P.*- Ancillam seu servum, cum fideicommissaria libertas eis relicta sit, sancimus, si mora a debitore libertatis facta fuerit, sententia praesidis eripi ad libertatem et nullo facto aut voluntate ab herede expectanda, sed talem habere eos libertatem, quasi ab ipso testatore directis verbis fuerint libertatem consecuti, cum satis impium atque absurdum est heredes testatoris differre voluntates, maxime cum ad libertatem respiciant.